湖南省发展和改革委员会文件

湘发改环资〔2018〕313号
[image: image1.png]e

[ttt

湖南省发展和改革委员会
关于征集推荐湖南省节能改造、资源循环利用

十大典型案例的通知

省直有关单位、各市州发改委、有关重点用能单位、有关行业协会：

根据《中华人民共和国节约能源法》、《中华人民共和国循环经济促进法》、《湖南省“十三五”节能减排综合工作方案》（湘政发〔2017〕32号）等要求，为深入推进用能单位节能改造、促推资源循环利用进程、促进绿色发展，我委拟于近期面向全省开展节能改造和资源循环利用十佳案例征集工作，并面向全社会宣传推广。现将有关事项通知如下：

一、节能改造典型案例
（一）领域范围。工业企业节能改造、大型公共建筑和城市道路照明节能改造、公共机构节能改造、大型商业体、酒店等场所综合节能改造，支持采用合同能源管理模式实施的节能改造。

（二）技术要求。推荐案例应节能效果显著、经济适用；节能改造单位在节能管理、节能技术和水平达到同行业的领先水平，案例有一定的创新性和原创性，同时示范性强，可以形成可复制可推广的经验、模式，能够产生较好的社会协同效应，有利于促进经济和社会可持续发展。推荐节能改造案例应稳定运行1年以上。

二、资源循环利用典型案例
（一）征集范围。工业固废资源综合利用、农业资源循环利用、再生资源回收利用、再制造、垃圾资源利用以及产业园区资源循环利用等领域的典型案例。

（二）评选要求。应征推荐案例符合国家法律法规、产业政策、技术政策和相关行业准入标准；案例的技术具有先进性、创新性，工艺成熟、经济合理；技术适应性强，引领示范作用明显，可复制且具有推广前景，可带来较好经济、环境、社会效益，案例应连续正常运行一年以上。
请申报单位按要求填写对应的典型案例推荐表，同时提交案例的相关技术评价、推广应用、知识产权等相关证明材料（附电子版，纸质资料一式三份）于4月30日前报送至省发改委资环处（中栋237室）。

联系人：吴哲华   文  戈

联系电话：0731-89991084      0731-89991086

附件：1、湖南省节能改造典型案例推荐表

2、湖南省资源循环利用典型案例推荐表

湖南省发展和改革委员会

2018年4月13日

	湖南省发展和改革委员会办公室             2018年4月13日印发

附件1：
湖南省节能改造典型案例推荐表

	案例名称

	单位名称

	联系人

	联系电话

	应用领域

	能源使用类别

	启动时间

	是否采用合同能源管理模式

	案例概述

	指标
	说明和参数

	1级指标
	2级指标
	3级指标

	1
	节能
能力
	A: 节能
水平
	A1：节能量

	A2：节能率（%）

	A3：持续三年节能

	B: 经济
效益
	B1:投资额

	B2:投资回收期

	C: 应用
前景
	C1:国内的推广潜力

	B4:反馈过程（A）

	2
	原创性和创新性
	A: 原创性
	A1: 原创性

	B: 创新性
	B1: 创新性

	3
	实践的可复制性
	A: 通用性
	A1: 普遍适用性

	B: 易实施程度
	B1: 易实施程度

	C: 整合外部资源能力
	C1: 整合外部
资源能力

	5
	协同
效益
	A: 环境
效益
	A1:二氧化碳减排

	A2:降低污染（水、空气、噪声等）

	B: 社会意识提升
	B1:节能环保和健康安全的意识提升

附件2:

湖南省资源循环利用典型案例推荐表

	案例名称

	案例所属单位

	联系人

	联系电话

	案例项目地址

	案例所属领域
	（按征集范围填写）

	案例概述

	案例项目投入运行时间
	年  月
	正常生产运行时间
	年

	2017年资源循环利用量

	2017年资源循环利用产值

	资源产出率（元/吨）

	能源产出率（万元/吨标煤）

	一次性投资（万元）

	近两年平均利税（万元/年）

	案例具体情况描述

	1、案例项目的基本原理与关键技术（包括主要指标）说明

	2、案例项目与国内外同类项目主要参数、效益、市场竞争力比较

	3.案例项目推广应用情况说明

	4.案例项目近两年直接经济效益            单位：万元人民币

	项目总投资

	回收期（年）

	年份
	新增销售额
	新增利润
	新增税收

	2016年

	2017年

	累计

	5.社会效益描述

	6.环境效益描述

典型案例申报还需提交以下证明资料：1、技术评价证明（技术鉴定证书、验收报告或评估报告，复印件）；2、应用证明（已获经济效益证明、用户使用或社会效益证明，复印件）；3、项目验收意见（复印件）；4、知识产权证明（复印件）；5、其他证明等。

— 8 —
— 7 —